UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 297/PGDĐT

V/v tăng cường bảo đảm trật tự,

an toàn giao thông dịp Lễ Quốc khánh

2/9 và “Tháng cao điểm an toàn giao

thông cho học sinh đến trường”

năm học 2023-2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - hạnh phúc

Phong Điền, ngày 15 tháng  8  năm 2023

Kính gửi: Các trường học trực thuộc trên địa bàn huyện.

Thực hiện Công văn số 2283/SGDĐT-GDTX-CN&CTTT-CTHS ngày

11/8/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo và các bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân

huyện về việc tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn giao thông dịp lễ 2/9 và “Tháng

cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường” năm học 2023-2024;

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các trường học trực thuộc nghiêm túc

triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 47/KH-PGDĐT ngày

24/8/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về thực hiện Chiến lược bảo đảm trật tự, an

toàn giao thông đường bộ trong ngành Giáo dục giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến

năm 2045; Kế hoạch số 04/KH-PGDĐT ngày 16/01/2023 của Phòng GD&ĐT về việc

tuyên truyền, giáo dục thực hiện Năm An toàn giao thông và phong trào thi đua bảo

đảm trật tự an toàn giao thông trong ngành Giáo dục năm 2023 và các văn bản có

liên quan (các văn bản đính kèm Công văn).

2. Chủ động phối hợp với công an huyện, công an các xã thị trấn tổ chức các

chuyên đề giáo dục đầu năm học về tăng cường công tác phổ biến, tuyên truyền pháp

luật về an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa, giáo dục kiến

thức, kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh, nâng cao ý thức tự giác chấp

hành pháp luật, hưởng ứng tháng cao điểm An toàn giao thông, lễ Quốc khánh 02/9,

khai giảng năm học mới 2023-2024; quán triệt đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo

viên, nhân viên và học sinh thực hiện nghiêm túc quy định không uống rượu, bia

trước khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông, quy định về đội mũ bảo hiểm

và tuân thủ quy tắc giao thông, thực hiện “Đã uống rượu bia- không lái xe”; “Đội mũ

bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện” “Thắt dây an toàn khi ngồi

trên xe ô tô”; tuân thủ quy tắc giao thông.

3. Chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng và chính quyền địa phương

triển khai các biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông tại khu vực cổng

trường học, tiếp tục xây dựng mô hình “Cổng trường an toàn giao thông” gắn với

việc thực hiện phong trào Văn hóa xếp hàng đón con, đảm bảo trật tự, an toàn giao

thông, không để xảy ra ùn tắc giao thông trong dịp Lễ Quốc khánh 02/9, ngày khai

giảng năm học mới 05/9/2023 và vào các giờ cao điểm trong năm học 2023-2024.

2

4.  Các đơn vị có hợp đồng xe ô tô đưa, đón học sinh đi học phải lựa chọn đơn

vị cung cấp dịch vụ có uy tín, xe bảo đảm chất lượng, yêu cầu kỹ thuật để vận hành

an toàn; lái xe phải có ý thức tốt, giao tiếp, ứng xử với học sinh có văn hóa và

nghiêm túc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao

thông.

5. Tổ chức thực hiện việc ký cam kết giữa gia đình (cha mẹ học sinh) và nhà

trường trong công tác giáo dục và bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho học sinh,

thực hiện nghiêm túc quy định đội mũ bảo hiểm cho trẻ em, học sinh khi ngồi trên

xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; không giao xe mô tô, xe gắn máy cho trẻ em,

học sinh điều khiển khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe; gắn trách nhiệm

người đứng đầu cơ sở giáo dục nếu để xảy ra tai nạn giao thông liên quan đến học

sinh và xử lý trách nhiệm đối với cá nhân vi phạm.

6. Báo cáo thông tin trực tiếp (nếu có trường hợp về an toàn giao thông xảy ra

trong dịp nghỉ lễ Quốc khánh 02/9); báo cáo kết quả triển khai hưởng ứng Tháng

cao điểm ATGT năm 2023 về Phòng Giáo dục và Đào tạo (qua bộ phận HĐNG

theo địa chỉ email: khuongln.pdien@hue.edu.vn ) trước ngày 05/10/2023 để tổng

hợp báo cáo các cấp theo quy định.

Nhận được Công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng

các trường học trực thuộc căn cứ triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở GDĐT;

- UBND huyện;

- Ban ATGT (qua phòng KT-HT);

- Công an huyện;

- Trung tâm VHTT&TT huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Cơ quan Phòng GD&ĐT: LĐ&CV;

- Website ngành;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Đặng Thị Thu Hương

mailto:khuongln.pdien@hue.edu.vn

		2023-08-15T15:11:11+0700